
-  

1 
 

 
    

MESTO  STARÁ  ĽUBOVŇA 

___________________________________________________________________________ 

Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 73 

 
 

KTORÝM SA SCHVAĽUJE PREVÁDZKOVÝ PORIADOK 

POHREBÍSKNA ÚZEMÍ MESTA STARÁ ĽUBOVŇA 

A USTANOVUJE OCHRANNÉ PÁSMO POHREBÍSK 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 06.02.2023 

Návrh zverejnený na internetovej stránke mesta dňa: 06.02.2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 06.02.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 17.02.2023 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 20.02.2023 

Pripomienky zaslať: 

• písomne na adresu:  Mesto Stará Ľubovňa, Mestský úrad, Obchodná 1, 

064 01 Stará Ľubovňa                         

• elektronicky na adresu: katarina.zeleznikova@staralubovna.sk, 

 

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to 

doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto 

ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie 

sú zdôvodnené. 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie: 

Na rokovaní MsZ v Starej Ľubovni: 23.02.2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta: 24.02.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 15 dňom od vyvesenia 

mailto:katarina.zeleznikova@staralubovna.sk


-  

2 
 

 

MESTO  STARÁ  ĽUBOVŇA 

________________________________________________________________________________ 

Mesto Stará Ľubovňa  na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších 

zmien a doplnkov v nadväznosti na ust. § 15 ods. 7 a § 18 ods. 2zákona č.131/2010 Z. z. o 

pohrebníctve v znení neskorších predpisov,  vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, na 

ktorom  sa uznieslo Mestské  zastupiteľstvo mesta Stará Ľubovňa podľa  § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. 

 

Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 73 
 

KTORÝM SA SCHVAĽUJE PREVÁDZKOVÝ PORIADOK 

POHREBÍSKNA ÚZEMÍ MESTA STARÁ ĽUBOVŇA  

A USTANOVUJE OCHRANNÉ PÁSMO POHREBÍSK 
 

schválené na MsZ č. III/2023, uznesením č. 66  dňa 23.02.2023 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa určuje šírka ochranného pásma pohrebiska, 

pravidlá umiestňovania a povoľovania budov a stavieb v ochrannom pásme pohrebiska so 

zreteľom na pietny charakter pohrebiska a činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom 

pásme vykonávať počas pohrebu v meste Stará Ľubovňaa schvaľuje sa prevádzkový 

poriadok pohrebísk na území mesta Stará Ľubovňa, ktorými sú:  

a) starý cintorín na ul. Okružnej, par.č. 1085, k.ú. Stará Ľubovňa (ďalej aj ,,starý 

cintorín“) 

b) nový cintorín na ul. Okružnej  č. 78/1254 , par. č. KN C 4265, k.ú. Stará Ľubovňa 

c) cintorín v miestnej časti Podsadek, par. č. 1879/1, 1879/2, k.úk. Stará Ľubovňa. 

 

2. Osobitné postavenie má cintorín Židovskej obce na ul. Janka Kráľa. Do tohto územia 

môže fyzická  a právnická osoba zasahovať len  so súhlasom predstaviteľov Ústredného 

zväzu židovských náboženských obcí v Slovenskej republike so sídlom v Bratislave ul. 

Kozia 21, ktoré je vlastníkom tohto územia evidovaného v KÚ Stará Ľubovňa  parc. číslo 

527/000/0 o celkovej výmere 1075 m2.  

 

 

 

 

 



-  

3 
 

Čl. 2 

Určenie ochranného pásma pohrebiska 

 

Mesto Stará Ľubovňa ustanovuje ochranné pásmo pohrebiska a určuje jeho šírku v 

rozsahu 10 m od hranice pozemku pohrebiska.1 

 

 

Čl. 3 

Pravidlá umiestňovania stavieb v ochrannom pásme pohrebiska 

 

V ochrannom pásme pohrebiska nie je možné umiestniť a nie je možné povoliť žiadne 

budovy a stavby, s výnimkou budov a stavieb, ktoré svojim účelovým určením priamo súvisia 

s prevádzkou pohrebníctva a s prevádzkou služieb súvisiacich s pohrebom.  

 

Čl. 4 

Činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas pohrebu 

 

V ochrannom pásme pohrebiska je počas pohrebu, so zreteľom na pietu zakázané: 

a) vykonávať stavebné, búračské práce a obdobné práce, práce s použitím 

stavebných a obdobných zariadení, strojov, nástrojov a náradia,   

b) vykonávať poľnohospodárske činnosti s použitím strojov, motorových vozidiel a 

obdobných zariadení,  

c) vykonávať činnosti, ktoré rušia pohreb hlukom, krikom, spevom, produkciou 

hudby, vibráciami, svetelnými, laserovými a obdobnými efektmi, nad mieru 

primeranú pietnemu charakteru pohrebu. 
 

 

Čl. 5 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Nadobudnutím účinnosti tohto VZN č. 73 sa zrušuje platnosť Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 46 o správe a prevádzkovom poriadku pohrebísk na území mesta Stará Ľubovňa, 

ktoré bolo schválené MsZ Stará Ľubovňa č. XII/2008 dňa 18.09.2008 v znení zmien 

a doplnkov. 

 

Čl. 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Všeobecne záväzne nariadenie č. 73 bolo schválené uznesením č. 66 na MsZ č. III/2023  

dňa 23.02.2023 

2. Všeobecne záväzne nariadenie č. 73 nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia.  

 

 

 

         PhDr. Ľuboš Tomko 

             primátor mesta  

 
1 § 15 ods. 7 zákona č. 131/2010 Z.z. 



-  

4 
 

Príloha č. 1 k VZN č. 73, ktorým sa schvaľuje prevádzkový poriadok pohrebísk 

 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK 

pre pohrebiská v meste Stará Ľubovňa 

Článok 1 

Všeobecné ustanovenie 

 

Prevádzkový poriadok je vydaný v súlade s § 18 ods. 1 zákona č. 131/2010 Z. z.                     

o pohrebníctve (ďalej len „zákon o pohrebníctve“) v znení neskorších predpisov a vzťahuje sa 

na pohrebiská v meste Stará Ľubovňa:  

a) starý cintorín na ul. Okružnej, parc. č. 1085, k. ú. Stará Ľubovňa (ďalej aj „starý 

cintorín“) 

b) nový cintorín na ul. Okružnej č. 78/1254, parc. č. KN C 4265, k. ú. Stará 

Ľubovňa (ďalej aj „nový cintorín“) 

c) cintorín v miestnej časti Podsadek, parc. č. 1879/1,2, k. ú. Stará Ľubovňa 

 

 

Článok 2 

Identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebiska 

 

Prevádzkovateľom  pohrebísk uvedených v čl. 1 tohto prevádzkového poriadku v meste Stará 

Ľubovňa je mestská príspevková organizácia:  

 

Verejnoprospešné služby, p.o. mesta Stará Ľubovňa  

Levočská 21,  

064 01  Stará Ľubovňa, IČO: 31953492 

(ďalej len „prevádzkovateľ pohrebísk“). 

 

Článok 3 

Rozsah služieb poskytovaných na pohrebiskách 

 

Prevádzkovateľ pohrebísk poskytuje na pohrebiskách tieto služby: 

a) vykopanie hrobu, zasypanie hrobu a odvoz prebytočnej zeminy, 

b) pochovávanie, 

c) vykonávanie exhumácie, 

d) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebísk, 

e) správu a údržbu pohrebísk, 

f) správu domu smútku na novom cintoríne v Starej Ľubovni,  

g) údržbu komunikácií a zelene na pohrebiskách.  

 

Článok 4 

Povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 

1. Nájomca hrobového miesta je povinný:  

a) uhradiť nájomné za hrobové miesto na základe nájomnej zmluvy podľa cenníka 

pohrebných služieb, 
 



-  

5 
 

 

b) strpieť dočasné uloženie zeminy na prenajatom hrobovom mieste pri výkope 

susedného, resp. blízkeho hrobu. 

 

2. Vysádzať stromy, kry a umiestňovať lavičky možno len na základe písomného súhlasu 

prevádzkovateľa. Prevádzkovateľ je oprávnený ich odstrániť, ak narušujú prevádzku 

pohrebiska. 

 

3. Ak prevádzkovateľ pohrebísk zistí nedostatky v starostlivosti o prenajaté hrobové 

miesto, vyzve nájomcu, aby ich v primeranej lehote odstránil. Ak nájomca tieto nedostatky 

neodstráni v určenej lehote alebo neodstránením nedostatkov hrozí škoda, prevádzkovateľ 

pohrebísk urobí potrebné opatrenia na náklady nájomcu. 

 

4. Nájomca hrobového miesta je oprávnený zhotoviť rám na nové hrobové miesto vždy 

len podľa nájomnej zmluvy, to znamená podľa rozmeru a typu hrobového miesta a na základe 

predchádzajúceho súhlasu prevádzkovateľa pohrebísk.  

 

Článok 5 

Povinnosti návštevníkov pohrebiska v súvislosti s udržiavaním poriadku na pohrebisku 

a zachovaním dôstojnosti tohto miesta; spôsob a pravidlá používania zariadení 

pohrebiska a obradnej siene 

 

A. Povinnosti návštevníkov pohrebiska  
 

1. Návštevník pohrebiska je povinný: 

 

a) udržiavať poriadok hlavne okolo hrobového miesta, odstrániť a neskladovať vedľa 

hrobového miesta prázdne nádoby, črepníky, 

b) zdržať sa vodenia psov na pohrebiská, 

c) dodržiavať zákaz pálenia trávy a odpadov na pohrebisku, 

d) rozsvecovať kahance a sviečky len na hrobovom mieste alebo na to  vyhradenom 

mieste tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiaru, prípadne poškodenie iných  

hrobových miest alebo vybavenosti cintorína. V odôvodnených prípadoch môže 

prevádzkovateľ cintorína rozsvecovanie sviečok a kahancov a manipuláciu                  

s otvoreným ohňom obmedziť alebo  zakázať, 

e) dodržiavať zákaz umiestňovania ponúk a reklám  v priestore pohrebiska a v objektoch 

pohrebiska. 

 

2. Prístup k vode je možný v období, keď vonkajšia teplota neklesne pod bod mrazu 

počas 3 (troch) po sebe nasledujúcich dní.    Na cintoríne v Podsadku nie je prístup k vode. 

 

B. Spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebiska a obradnej siene  

1. Obstarávateľ pohrebu alebo prevádzkovateľ pohrebnej služby na základe požiadavky 

obstarávateľa pohrebu môže s prevádzkovateľom pohrebísk dojednať termín pohrebného 

obradu osobne alebo telefonicky. Termín pohrebného obradu je potrebné najskôr dojednať s 

prevádzkovateľom pohrebísk, až potom u kňaza príslušnej cirkvi, resp. MsÚ. Prevádzkovateľ 

pohrebnej služby a obstarávateľ pohrebu sú povinní rešpektovať termíny pohrebných obradov 

určené prevádzkovateľom pohrebísk. Nahlasovanie pohrebných obradov je možné v 

pracovných dňoch: pondelok až piatok       od 7.00 hod. do 15.00 hod.  



-  

6 
 

2. V prípade telefonickej objednávky pohrebného obradu sa nahlasuje:  

a) názov prevádzkovateľa pohrebnej služby,  

b) meno a priezvisko objednávateľa pohrebného obradu,  

d) meno a priezvisko zosnulého,  

e) miesto pochovania a druh pohrebného obradu.  

 

3. V prípade telefonickej objednávky pohrebného obradu je prevádzkovateľ pohrebnej 

služby povinný zabezpečiť prítomnosť nájomcu hrobového miesta v mieste sídla 

prevádzkovateľa pohrebísk za účelom udelenia súhlasu na pochovanie do konkrétneho 

hrobového miesta minimálne 24 hodín pred vykonaním pohrebného obradu.  

 

4. Prevádzkovateľ pohrebnej služby alebo obstarávateľ pohrebu je povinný doručiť 

prevádzkovateľovi pohrebísk objednávku služieb v písomnej alebo elektronickej forme na e-

mailovú adresu: obchod@vps-sl.sk. Objednávku služieb doručenú elektronickou formou je 

prevádzkovateľ pohrebnej služby alebo obstarávateľ pohrebu povinný písomne potvrdiť, resp. 

písomnú objednávku služieb predložiť najneskôr do 24 hodín pred konaním pohrebného 

obradu. Písomná objednávka služieb sa predkladá na predpísanom tlačive prevádzkovateľa 

pohrebísk, iné tlačivo bude akceptované len v prípade, že bude spĺňať náležitosti tlačiva 

prevádzkovateľa pohrebísk. 

 

5. Prevádzkovateľ pohrebnej služby alebo obstarávateľ pohrebu je povinný predložiť 

prevádzkovateľovi pohrebísk všetky náležitosti a materiály potrebné na splnenie jeho 

požiadaviek v súvislosti s pohrebným obradom (napr. fotografia, osobitné požiadavky na 

manipuláciu, sprievod, organizáciu obradu a pod.) najneskôr 4 hodiny pred konaním 

pohrebného obradu.  

 

6. V súvislosti s realizáciou výkopu je nájomca hrobového miesta povinný dostaviť sa 

osobne do miesta sídla prevádzkovateľa pohrebísk za účelom udelenia súhlasu na pochovanie.          

V prípade, ak nájomcom hrobového miesta je zosnulý, dostaví sa osoba, ktorá bude 

nájomcom hrobového miesta zo zákona. V predajni   prevádzkovateľa pohrebísk je nájomca 

hrobového miesta povinný preukázať sa preukazom totožnosti a nájomnou zmluvou. Ak nemá 

uzatvorenú nájomnú zmluvu, preukáže sa dokladom o príbuzenskom vzťahu.  

 

Článok 6 

Prevádzková doba na pohrebiskách  

 

1. Pohrebiská sú verejnosti prístupné denne:  

 

a)  jún až august   od 7.00 hod. do 21.00 hod. 

b)  september až máj   od 7.00 hod. do 19.00 hod.  

2. Prevádzkovú dobu môže prevádzkovateľ pohrebísk podľa potreby upraviť (napr. v 

období Pamiatky zosnulých, vianočných a veľkonočných sviatkov). 

 

3. Prevádzkovateľ pohrebísk môže prístup na pohrebisko alebo jeho časti dočasne 

zakázať, napr. v dobe vykonávania terénnych úprav, výrubu stromov, exhumácie, za snehu                  

či poľadovice, ak nemožno zaistiť bezpečnosť návštevníkov pohrebiska.  

 



-  

7 
 

Článok 7 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov,  plán hrobových miest 

 

1. Na pohrebiskách sa spravidla vykonávajú pohrebné obrady v pracovných dňoch počas 

pracovnej doby prevádzkovateľa pohrebísk. V mimoriadnych prípadoch a po dohode              

s prevádzkovateľom pohrebísk je možné vykonať pohrebné obrady a poskytnúť služby aj      

po pracovnej dobe prevádzkovateľa pohrebísk. V dňoch pracovného pokoja a pracovného 

voľna sa pohrebné obrady na cintorínoch prevádzkovateľa nevykonávajú. Výnimku môže 

udeliť prevádzkovateľ pohrebiska za príplatok v zmysle cenníka služieb. 

 

2. Na starom cintoríne sa zakazuje vytvárať nové hrobové miesta. Pochovávanie sa 

umožňuje len do starých hrobov, u ktorých uplynula zákonom stanovená tlecia doba.  

 

3. Plán hrobových miest na pochovávanie je k dispozícii u prevádzkovateľa pohrebiska, 

v predajni Pohrebných služieb na ul. Letnej 6 v Starej Ľubovni. 

 

4. Z dôvodu presnej evidencie zosnulých na pohrebiskách sa vkladanie urien musí 

nahlasovať v predajni Pohrebných služieb na ul. Letnej 6 v Starej Ľubovni iba počas 

pracovnej doby prevádzkovateľa pohrebísk. Na vkladanie urny sa vyžaduje súhlas nájomcu 

hrobového miesta. Prevádzkovateľ pohrebísk odsúhlasí miesto pre uloženie urny.  

 

Článok 8 

Dĺžka tlecej doby 

 

Dĺžka tlecej doby na pohrebiskách v Starej Ľubovni je 10 rokov. Ak sa zistí, že ľudské 

ostatky nie sú ani po uplynutí ustanovenej tlecej doby zotleté, tlecia doba sa musí primerane 

predĺžiť. 

Článok 9 

Spôsob vedenia evidencie 

 

Informácie o hrobových miestach poskytujú zamestnanci prevádzkovateľa pohrebísk 

v predajni Pohrebných služieb na ul. Letnej 6 v Starej Ľubovni.  

Článok 10 

Spôsob nakladania s odpadmi 

 

Na pohrebiskách sú umiestnené veľkoobjemové kontajnery, na novom a starom cintoríne   aj 

nádoby na triedený odpad, sklo a plasty (vyprázdňované podľa potreby). 

Článok 11 

Podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko 

 

 

1. Prevádzkovateľ pohrebnej služby, ktorá bude zabezpečovať a organizovať pohrebný 

obrad sa môže pohybovať iba v obradnej a výstavnej sieni.  

2. Prevádzkovateľ pohrebnej služby môže v obradnej sieni vykonávať aranžovanie 

kvetinovej výzdoby.  

 

3. Do domu smútku privezie zosnulého počas pracovnej doby prevádzkovateľa domu 

smútku v konečnej rakve (rakva, v ktorej sa ľudské pozostatky pochovajú) prevádzkovateľ 



-  

8 
 

pohrebnej služby podľa pokynov prevádzkovateľa domu smútku najneskôr 30 minút pred 

konaním pohrebného obradu. V prípade ešte prebiehajúceho pohrebného obradu je nutné 

počkať   do jeho ukončenia.  

 

4. Na pohrebiská vstupujú motorové vozidlá výhradne po komunikáciách  a to: 

a) na dopravu rakvy s telesnými pozostatkami zomretého do domu smútku, na vykonanie 

pohrebného obradu alebo uloženie rakvy s telesnými pozostatkami zomretého do 

chladiaceho boxu alebo na miesto pochovania, 

b) na dopravu materiálu potrebného na výstavbu a rekonštrukciu pomníkov, obrubníkov 

alebo na inú úpravu hrobového miesta, 

c) v iných odôvodnených prípadoch so súhlasom prevádzkovateľa pohrebísk.  

 

Článok 12 

Cenník služieb 

 
01/ Za užívacie právo k pohrebnému miestu                                                        

          

a/ prenájom miesta pre hrob, hrobku alebo urnu v zemi vrátane 

    miesta pre príslušenstvo hrobu na tleciu dobu /10 rokov/ 

    za každý i začatý m2 (údržba, kosenie, odvoz odpadu, voda)                                    15,00 €/10 r.               
b/ obnova  /predĺženie/  nájmu po uplynutí  tlecej doby na miesto  

    pre hrob, hrobku alebo urnu na dobu ďalších10 rokov 

    za každý i začatý m2  (údržba, kosenie, odvoz odpadu, voda)                  15,00 €/10 r.
  

 

Od výšky nájomného sú oslobodené  hroby a hrobky, ktoré sú evidované v zozname 

pamätihodností mesta Stará Ľubovňa.         

02/ Cintorínske práce a služby 

 

1 Výkop hrobu – letné obdobie (16.03. – 14.11.) – 930311 

- Jednohrob (160x220x90 cm)       80,00 €/úkon 

- Dvojhrob (220x220x90 cm)                  100,00 €/úkon 

- Detský hrob (120x160x80 cm)       40,00 €/úkon 

2. Výkop hrobu - zimné obdobie ( 15.11. – 15.03.) 

- Jednohrob (160x220x90 cm)       94,00 €/úkon 

- Dvojhrob (220x220x90 cm)                124,00 €/úkon 

- Detský hrob (120x160x80 cm)       47,00 €/úkon

  

3.   Hrobka, hrob    

 a/ odkrytie a zakrytie  hrobky, hrobu                       20,00 €/úkon  

            b/ vyberanie a uloženie  betónových dosák                10,00 €/úkon  

            c/ izolačná fólia          3,00 €/ks 

            d/ betónová mazanina                      30,00 €/úkon

  

Úkony č. 3 a, b,   budú fakturované s  100 % prirážkou, pokiaľ sú vykonávané v deň 

pracovného pokoja, v deň pracovného voľna. 

 

      4.   Pri vstupe na cintorín za účelom rekonštrukcie hrobu, opravy 

            prípadne výstavby hrobky a osadenie pamätnej tabule 

            jednorazový poplatok vo výške                 15,00 €/úkon 

 



-  

9 
 

       5.  Poplatok za vstup na pohrebisko pre prevádzkovateľa inej pohrebnej 

            služby  s vykonaním aj bez vykonania pohrebného obradu              15,00 €/úkon 

- po pracovnej dobe alebo v dňoch prac.pokoja a prac.voľna                  30,00 €/úkon 

 

03/ Exhumácia a vyzdvihnutie ľudských  ostatkov                                                 

 

a/ exhumácia z hrobu – hrobky ľudských ostatkov do 10 rokov  

   od dátumu pochovania                     150,00 €/úkon    

b/ exhumácia z hrobu – hrobky ľudských ostatkov nad  

    10 rokov od dátumu pochovania                           100,00 €/úkon     

c/ uloženie exhumovaných ľudských ostatkov  do 

    nového hrobu                   50,00 €/úkon
  

K cenám za exhumáciu ľudských ostatkov sa pripočítavajú ceny za výkop nového hrobu. 
 

 

Úkony a,b,c v deň pracovného pokoja, pracovného voľna a sviatky sa fakturujú so 100 %  

prirážkou. 

 

04/ Uloženie popola zomrelého 

 

a/ uloženie urny do zeme alebo vyzdvihnutie urny zo zeme, 

    z betónovej schránky v zemi                  10,00 €/úkon  

b/ uloženie alebo vyzdvihnutie urny z hrobky                                                10,00 €/úkon       

c/ rozsyp popola v urnovom háji         5,00 €/úkon

  

Úkony a,b,c sa v deň pracovného pokoja, pracovného voľna so 100% prirážkou. 
 

II. Pohrebné služby 

 

01/ Prenájom obradnej miestnosti letné obdobie                40,00 €/úkon 

02/ Prenájom obradnej miestnosti zimné obdobie                50,00 €/úkon        

03/ Prenájom výstavnej miestnosti letné obdobie                20,00 €/úkon 

04/ Prenájom výstavnej miestnosti zimné obdobie                30,00 €/úkon 

05/ Použitie katafalku                    10,00 €/úkon 

06/ Prenájom kaplnky  (starý cintorín)                 40,00 €/úkon 

07/ Použitie chladiaceho zariadenia za 24 hodín                10,00 €/zač. 

08/ Účasť organizátora pri pietnom akte                                       15,00 €/obr.      

09/ Ozvučenie pri hrobe, kaplnke                  10,00 €/úkon        

10/ Zhotovenie smútočného panelu                     5,00 €/úkon 

11/ Návšteva domu smútku po pracovnej dobe 

      1 hodina letné obdobie                   20,00 €/1.h. 

12/Návšteva domu smútku po pracovnej dobe 

       1 hodina  zimné obdobie                   30,00 €/1.h.  

13/ Prepožičanie vozíka                     5,00 €/obr. 

14/ Príplatok za pohrebný obrad konaný v deň pracovného pokoja 

      a pracovného voľna                  150,00 €/obr. 

15/ Výdaj truhly po pracovnej dobe, resp. v deň pracovného pokoja 

       a pracovného voľna                                                                                            20,00€/úkon 

 
Úkony 01,02,03,04,06,08,10,11 a 12 v deň pracovného pokoja, v deň pracovného voľna                           

sa fakturujú so 100 %  prirážkou.       



-  

10 
 

III. Preprava automobilom                                                                       

          

01/ Podľa záznamu o prevádzke vozidla pre jedného zákazníka 

     a/ za každý i začatý km jazdy             1,08 €/km

  

     b/ jednorazový poplatok za jazdu  mimo pracovnej doby t. j. 

     po – pia 15.00 hod. – 7.00 hod., So, Ne a sviatky 24 hod. denne                       15,00 €/úkon 

02/ Druhý člen osádky za každú 1/4 hodinu                   2,50 €/úkon 

03/ Čakacia doba od pristavenia automobilu  do ukončenia úkonu 

      za každú začatú 1/4 hodinu                    2,00 €/úkon 

04/ Vynášanie z bytu – z miesta úmrtia/uloženia  1 pracovník                 15,00 €/úkon  

05/ Použitie pohrebného vozidla v sprievode jednorázovo + km              10,00 €/úkon

     

Ceny za úkony 02, 03, 04, 05 sa zvyšujú o 50 % pokiaľ tieto úkony boli vykonané po 

pracovnej dobe a 100 % pokiaľ tieto boli vykonané v deň  pracovného pokoja alebo v deň 

pracovného voľna. 

 

IV. Ostatné služby 

 

01/ Zvesenie mŕtvoly, manipulácia s mŕtvolou pri havárii, 

      utopení, vražde a pod., 1 pracovník                 30,00 €/úkon 

02/ Nosenie rakvy v rukách + uloženie do hrobu, hrobky 1 pracovník             20,00 €/1.pr. 

03/ Nosenie rakvy v rukách + uloženie do automobila pri kremácii             10,00 €/1.pr. 

04/ Manipulácia s vencami pri preprave – 1 veniec                             0,50 €/1.v. 

05/ Upevnenie kytice na  rakvu                    2,00 €/úkon 

06/ Manipulácia s rakvou so zosnulým pred pohrebom               10,00 €/úkon 

07/ Príprava pohrebného obradu až do ukončenia pohrebu                                     20,00 €/úkon 

08/ Príplatok za sťažené podmienky pri manipulácií s mŕtvolou  

      (pri prevozoch zašpinenie krvou)                 10,00  €/úkon 

09/ Obliekanie                    30,00 €/úkon 

10/ Holenie, česanie                                                                            6,00 €/úkon 

11/ Uloženie zosnulého do rakvy a úprava v nej               15,00 €/úkon       

12/ Vystavenie potvrdenia o účasti na pohrebe                   0,50 €/ks 

13/ Vybavenie matriky v meste Stará Ľubovňa                 5,00 €/úkon 

                  -mimo mesta Stará Ľubovňa               15,00 €/úkon 

14/ Vybavovanie obradu                    5,00 €/úkon 

15/ Výroba smútočného oznámenia                   5,00 €/úkon 

16/ Tlač smútočného oznámenia 1 ks                  0,60 €/ks 

17/ Prepožičanie prístreška (nožnicový stan) nad hrobovým miestom      

      počas obradu (montáž, demontáž)                 15,00 €/obr. 

18/ Prevzatie zosnulého od inej pohrebnej služby po pracovnej dobe 

      v deň pracovného pokoja a pracovného voľna                                     20,00 €/úkon 

 
Ceny za úkony 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17  sa zvyšujú o 50 %    ak boli 

vykonané po pracovnej dobe a o 100% pokiaľ tieto úkony boli vykonané v deň pracovného pokoja 

alebo v deň pracovného voľna. 

 

Ceny sú uvedené s DPH. 

Položky I. 01/a, 01/b, II. 01, 02, 03, 04, 06 sú oslobodené od DPH v zmysle § 38 odst.3 zákona 

o DPH. 


